GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N°

“Dá ao trecho da rodovia BA-938 que inicia no entroncamento com a BR-122 e interliga o município de
Pindaí ao Distrito de Guirapá, na mesma cidade, numa extensão de 16,120 km, no estado da Bahia, a
denominação de Rodovia Valmir Gomes Pinheiro.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA DECRETA:

Art. 1º - Passa a denominar-se Rodovia Valmir Gomes Pinheiro o trecho da rodovia BA-938 que inicia no
entroncamento com a BR-122 e interliga o município de Pindaí ao Distrito de Guirapá, na mesma cidade,
numa extensão de 16,120 km, no estado da Bahia.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2023.

IVANA BASTOS

Deputada Estadual - PSD

fls. 1

GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Valmir Gomes Pinheiro nasceu no dia 09 de janeiro de 1943 na Fazenda Novo Horizonte, Distrito de
Guirapà, filho de José Gomes Nogueira e Carmezina Alves Pinheiro. Casado com Maria da Gloria Alves
Boa Sorte, é pai de seis filhos: Ademir Gomes Pinheiro, Dilma Gomes Boa Sorte, Valdeni Gomes Boa Sorte,
Adivaldo Gomes Pinheiro, Elcimar Gomes Pinheiro e Valmir Júnior Gomes que deram a ele, 11 netos e 02
bisnetos, motivo de grande alegria!

Valmir Gomes Pinheiro, foi um destacado líder político da cidade de Pindaí, Bahia,  com início nesta
caminhada através de filiação ao antigo Partido MDB- Movimento Democrático Brasileiro. Vereador por
três legislaturas, Presidente da Câmara Municipal de Pindaí, também vice prefeito em diversas gestões,
vindo a falecer em 25 de novembro de 2020, quando inclusive estava prestes a assumir mais um mandato
como vice prefeito para a gestão do prefeito João Evangelista Veiga Pereira, 2020/2024.

Querido, amado e respeitado em todo o município de Pindaí, e principalmente em Guirapá sua terra natal,
Valmir Gomes Pinheiro deixou a marca do seu trabalho na defesa dos interesses do seu povo e da cidade
como um todo. O fato de ter sido criada uma extensão da Prefeitura Municipal no Distrito de Guirapá, seu
torrão amado, foi algo muito valorizado por ele que considerava essa iniciativa um vetor de possibilidades de
intermediação entre a sede e o Distrito, facilitando a solução de problemas decorrentes da necessidade da
localidade e do seu povo.

Assim, não há maior justeza do que homenagearmos com o nome de Valmir Gomes Pinheiro aquela
importante rodovia que tantos benefícios vai trazer ao município e ao valoroso Distrito de Guirapá, que
mereceu em vida toda dedicação do ora homenageado. O nosso mandato tem orgulho ainda, de, juntamente
com o prefeito João Veiga, ter batalhado pela realização desse sonho que em breve será realidade.

Desta forma, aguardamos a aprovação unânime dessa importante matéria pelos nossos pares.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2023.

 IVANA BASTOS

Deputada Estadual - PSD

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 13/09/2023 10:13

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023E30A68